Es ist allerdings nicht recht zu begreifen, warum das Urbar von
Wachsenberg ex anno 1615 bei Beschreibung der Landesgerichtsgrenzen
Wachsenbergs auf diese Exemption Wildbergs keine Rücksicht nimmt,
sondern erst das Urbar vom Jahre 1640. Leider bringt das Wachsen-
berger Urbar vom Jahre 1564, welches nach seinem ersten Eintrag
„Markt Lonfelden aufgeschrieben Mitwoch sankt Erharditag 1499"
zu urtheilen, die Abschrift eines noch älteren Urbars bildet, das
Landgericht von Wachsenberg nicht.

Die Fassung des kaiserlichen Freibriefes bezüglich der Land-
gerichtsfreiheit Wildberg ist übrigens nicht ganz klar, insbesonders
nicht bezüglich des Haselgrabens, der ja beim Austritt aus der Berg-
enge an Breite gewinnt. Gestützt auf diesen Freibrief „soweit sich
sein von Starhembergs Grund und Poden und andere obspezifizierte
Stück zu berührten drei Herrschafften gehörig erstreckhen" präten-
dierte der Richter von Wildberg Andre Schmidtperger zum Prandt-
hof das Recht zu landgerichtlichen Functionen auf den Starhem-
berg'sehen Stücken und Gütern in Urfahr-Schadling, wurde aber
diesbezüglich 1637 vom kaiserlichen Landrichter Narciss von Rott-
wang unter Berufung auf die bekannte Clausel der Wachsenberger
Landgerichtsconfmienbeschreibung, dass in Urfahr-Schadlintz bis Mitte
der Prugkhen niemandem ein Landgerichts-Jurisdiction zustehe, ab-
gewiesen.

Beilage 1.
1245. Krems. 31. October. Rudigerus dei gratia Patauiensis *)

ecclesie episcopus. Omnibus christi fidelibus salutem in ipso. Cum
scripture exercitium stabilitatis memorie sit certum auxilium soient
cause conseruabiles scripti sepius et testium munimine solidari, vnde

Urk. b.: Pattauiensis, Pattauiae u. s. f.
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scire damus omnibus in futurum, Quod dilectus fidelîs noster Gun-
dakerusl) de Storchenberch nos2) accedens quoddam nobis privilegium
presentavit aliquando patri suo super collatione castri Wiltperch, et
omnium eidem attinentium a venerabili3) Patauiensis ecclesie episcopo
Wolfkero traditum petens a nobis instanter ipsius privilegii contentum
sibi scripto et testibus innouari. Erat autem tenor oblati nobis
privilegii tali modo:

(1198. Passau. 30. Juni.) In nomine sancte4) et individue
trinitatis5). "Wolfkerus dei gratia Patauiensis ecclesie0) episcopus
Omnibus in futurum affectum caritatis in domino7). Quia memoria
hominum labilis est, fulcitur8) aliquociens scripturae suffragio eo
quod causarum dignam conservationem valeat ad notitiam hominum
necessitatis tempore reportare. Ynde innotescere tenore presentium
cupimus omnibus in perpetuum, Quod cum dilectus fidelis noster
Gundakerus de Stiria9) ab ecclesia nostra videlicet Patauiensi large
esset infeodatus et se sic inter nos haberet mutua conversatio quod
ipse ad nostram ecclesiam sinceritate perfecta se gereret. Nos vero
ipsum plena gratia et beneficiis continuis amplexaremur, Idem Gun-
dakerus pari forma, ut premissum est deferens ecclesie nostre sua
procuratione peregit, quod quidam uir nobilis nomine Gotschalcus10)
de haunsperchn) delegauit libere ecclesie Patauiensi has proprietates
videlicet castrvm Wiltperch, una cum omnibus sibi attinentibus tarn
cultis quam incultis tarn nemus quam agros sev pascua vel alia
quecunque, quocunque loco sita uel qualicunque nomine designata
quibus omnibus predictus Gvndakerus est a nobis infeodatus ipsa
uice12). Addidimus ipsi etiam tune conferendo omnes décimas ibidem
nobis attinentes tarn présentes quam futuras et etiam ibidem fundum
ecclesie constrvende. Ad ipsius quoque instantiam omnia premissa
memoratum Gvndakerum vnacum omni masculina sua posteritate
hereditantem13), In tali iure stabilimus perpetuo quod in omni dicta
generatione, omni ipsi sit iustitia posteritati, quod nunquam ingerat
ipsi nocumentum in iure dicto, quandocunque uel qualicunque modo
eiusdem feodi inter coheredes possessio dispertita. Statuimus itaque
quod per omnem ipsam generationem euentus mortis non auferre14)
de hac progenie masculina totum vel singularem partem feodi pretaxati.
Sed in hiis15) proximus hères16) cuilibet defuncto succédât sine
obstaculo ex parte infeodantis sopito prorsus allegationis inpedimento

*) Urk. b.: Gundackerus. 2) Noster, Nos, Nobis etc. 3) Venerabili. 4)Sanctae.
5) Trinitatis. c) Ecclesiae Episc. 7) Domino. 8) fulciter. 9) Styria. l0) Got-
schalckus. ") Huensperch. 12) ista vice. 13) haereditantem. 14) aufFerre. 15) his.
1G) haeres.
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de diutina absentia possessions contra succedentem. Concedimus
etiam quod si sexus maritusx) in generatione ipsa defecerit femine.'-)
ejusdem propaginis succedendo3) utantur in predictis iure sub titulo
feodali. Nulla tarnen dictarum feminarum présumât huius modi
participatum nec inde actionem concipiat quamdiu sexus masculini
huius generis persona licet vnica sit superstes. Talis enim nostra
in huiusmodi iuris donatione diffusio largitatis. Capitulo4) et familie
ecclesie nostre bene competere uidebatur, habito respectu ad hoc5)
quod sepe dictus Gundakerus elegit potius habere ab ecclesia nostra
omnia predi età in feodo quam in iure proprietatis a delegante0)
ipsa7) nobis. Cum tarnen ad uolüntatem suam positum sibi quod
ipsorum mallet8) eligere preiaceret. Hiisö) itaque rite peractis
uidebatur necessarium tam nobis infeodantibus quam infeudato
cognoscere et distinguere terminos possessionum per singula pre-
dictarum. Quos sumpta debita experientia distinguimus in hunc modum.
A castro igitur Wiltperch10) ad orientem est quedam antiqua uia
Savmstrazen) vulgariter appellata qui ducit versus Boemiam12) iuxta
«uius ductum et distinctionem diete possessiones usque ad confinium
Boemie protenduntur. Ab eodem vero castro ad occidentem loco
dicto Teyschinge est prope sita quedam quercus habens originem
limitis procedentis ab ipsa in Chvnnenprvnne13), a chvnnenprvnne
in paludem dictam viltzmos ab ipsa palude per medium loci dicti
Grebliccheu), usque ad uiam que vulgo Schêfwech15) dicitur, ab
ipsa via, in riuulum uocatum Genspach, ab ipso in flumen nomine
Roetil16). et secundum eiusdem fluentum sursum usque in Wielants-
tanne17), ubi ad partem Septemtrionalem, diete possessiones Boemorum
confinio terminantur. Mons etiam uocatus Stella sicut ex sui situ
infra terminos dictos probatur, est connumerandus possessionibus
ante dictis. Vt autem omnia que predicta sunt in statu debito
conserventur, appendimus ad confirmationem et testimonium ipsorum
sigillum nostrum huic pagine, Eis etiam qui buie facto aderant
testibus annotatis. Testes, Normannus, Hertnidus. Otto decanus,
Chalhohus de valchenstaeinels), Gotfridus archiprespiter (sic!), heinricus
de Petenbach, Otacherus19) de Wacenkyrchen20), heinricus decretista
canonici Patauiensis ecclesie21). Richkerus de Wesen, Chunradus de
Valchenstaine —), heinricus de Heidendorf, "Waltherus de Tanneberch23),

*) Urk. b.: masculus (Original kürzt „mariu"). -) femine. 3) succedendi.
4) capitulo. 5) haec. 6) adlegante. 7) ipso. 8) malet. u) His. 10) Wildperch.
11)Savinstraze. 12)Bohemiam,Bohemiae,Boflemiorum- 1:J) Ch'unnenprunne. 14)Greb-
liche. 15) Schefwech. 1C) Restie. 17) Wielanstanne. 18) Valckenstein. 19) Ottocherus;
->0) Watzenkyrchen. -1) „Pattauienses". 22) Valechenstein. 2:i) Tannberch.
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Livtoldus de Sauersteten1), Heinricus de Lonstorf, Chunradus de
Paezrichswanch2), et alii quam plures. Acta sunt hec Patavie, in
capella nostra, Anno ab incarnatione domini M.° C.° nonagesimo
octavo3), Anno pontificatus nostri octauo4) pridie kalendas Jvlii.
Nos itaque lecto et examinato ipsius priuilegii contentu per omnia
sicut omnium causarum in ipso positarum exordium bene competere
sentimus sie ipsarum effectum, omnimodis approbamus. non quasi
de nuper concepto beniuole dispensantes sed ut de diu bene percepto
debite disponentes. in hoc facto5). Omnia igitur et singula que
hic denuo in rescripto ponimus habentes rata approbando confirmamus.
animadvertenses, propensi us in hiis6), quod quevis possessio per
sui usus pereeptionem et temporis diuturnitatem quiete addueta in
omni re, potentatum7) iuris et triumphum iusticie propenditur0)
obtinere. Omnia quoque0) in hac pagina posita uidentur tanquam
ab antecessore nostro Wolfkero venerabili episcopo. Data nos auctori-
tate, qua fungimur confirmamus. ut sit dicto Gundakero, quam
petiit, a nobis firmitas et probatio innouationis in omni suo iure
quod seeundum premissa hue usque cognoscitur habuisse. Vt autem
omnia hec que hic expressa sunt in statu debito obseruari oporteat
inconuulsa. Apponimus in robur et testimonium rei geste huic pagine
sigillum nostrum. Testibus quoque huic facto presentibus annotatis.
Testes hadmarus de Wesen, Waltherus de Tanneberch, Chunradus
de Valchensteine, Chunradus de Griffenstseine, Hadmarus et Rapoto
fratres de valchenberch, Hadmarus et Rappoto frâtres de Schenne-
berch, Chadoldus et Hadmarus fratres de Werde, Ramungus de
Lengenvelde, Hermanus de Rechperch, Otto de Manneswerde, Karulusl0)
de Alkenperge. Wulfingus de Charlsperch, et alii quam piuresi Acta
sunt hec in Chrems in Carnario, Anno ab incarnatione domini M.*
CC.° X°LV.° indictione XIH.a Anno pontificatus nostri XV.° pridie
kalendas Nouembris.

Original auf Pergament im fürstlichen Archiv zu Eferding. Das
Siegel des Bischof Rudiger, welches mit einer rothgrünen Seiden-
schnur befestigt war, liegt nun, abgerissen, lose bei der Urkunde;
gut erhalten.